ibi: *sara iracione conocida*, ubi Gregorius Lopez gloss. 11. Antonius Matheus libro quadragesimo octavo, Digest. titulo secundo, capite secundo, numero decimo. Quia sub lege Julia Majestatis comprehenditur arcem amittere, vel eam evidenti periculo amittendi exponere, per Textum in lege tertia, §. primo, Digest. ad legem Juliam Majestatis. Idem enim est arcem perdere, ac milites Praesidians, in quibus defensio consistit, fame, nuditate, omniumque rerum egestate dissipare; sic tenent Ayala de jure bell. libro tertio, capite decimo octavo, Caballus dicto casu 294. numero 191. Antonius Matheus dicto capite secundo, numero decimo quinto. Et cum crimina militum aggraventur secundum qualitatem personae peccantis, Text. in lege secunda ad finem, Digest. de re milit. ibi: *Et augetur, ut in ceteris delictis, dignitate, gradu, specie militis*. Dum ducis generalis vicibus fungeretur Praefectus, & in hac calamitosa tempestate ignorare non posset in confinis tot arcibus everfas, tot insulas vastatas, totque populos direptos, cum lamentabili strage oppidanorum, ita ut hostium vigilantia, & crudelitas, neque sacris, neque profanis parcat, improvisis incurfionibus; fatendum est enormiter deliquisse, subsidia militum intercipiendo, & ad proprios usus applicando; quando necessitate muneris sibi concediti tenebatur omnia parata habere ad debite resistendum cuicumque hostilitati.

His positis, licet valde controversum sit per Doctores, an Princeps absque cause cognitione possit amovere Magistratum, cui officium concessit ad nutum voluntatis, cum illa nempe clausula, *mera & libera voluntate durante*, ut in Regnis nostrae Aragonum coronae sit, vel ut in muneribus Novi Orbis per triennium, vel magis, vel minus juxta voluntatem. De qua quaestione negativam partem tuerentur plures adducti per Dominum Franciscum Amaya in lege tertia, Codic. de conn. largit. libro decimo, numero vigesimo, & affirmativam plures laudati per Mastrillum de Magistrat. libro primo, capite vigesimo septimo per totum, Larrea allegatione fiscal. septuagesima, numero nono, & Domin. Crespi observatione septima, ex numero primo. Foedere distinctionis concordari has

opiniones posse arbitror: nam opinio Amayae, & sequacium procedit ab eo qui superiorem habet, ut Episcopus, Dominus oppidorum & similes: nam ij non possunt semel electum ab officio remove, absque causa legitima cognitione. At Princeps superiorem non recognoscens, de plenitudine potestatis posse absque causa solemnique cognitione, dicendum est, juxta doctrinam Mastrilli, & aliorum. Quod mihi probat Text. in lege solet 6. §. primo, Digest. de officio Proconsul. ibi *Adimere mandatum jurisdictionem licet quidem Proconsuli. Non autem debet inconsulto Principe hoc facere*. Quibus verbis clarè Ulpianus docet, quod summo jure inspecto Proconsuli licuit, dum superiorem Principem non habebat, mandatum jurisdictionem adimere: Sed postquam omnis potestas in Principem translata fuit, eo inconsulto hoc facere non debet; quia adimere officia semel concessa, de regalibus Principis, non recognoscens superiorem est.

Si enim ista potestas jure ordinario residet in Principe, ea maxime uti debet in rebus bellicis, quae statuta non habent, ut dixit Fam. Strada de bello Belgic. libro primo. Nam ut Maximus seicrè dixit, libro quinto, capite secundo, *inter armorum strepitum verba juris civilis exaudiri non possunt*, propter periculum imminens, quod semper urget; praesertim in illis longinquis regionibus, in quibus nisi providentia magna celeritate adhibeatur, omnia perire est facillimum, & plerumque, ut 34 dixit Tacitus libro tertio historiar. *ex distantibus terrarum spatiis, consilia postres afferebantur*. Si enim causa justa adest, ut in praesenti, non debet spectari procedendi morosa forma cum eo, qui in remotissimis regionibus degit, quia dum agitur de fulminando processu, hostes possunt provinciam indefensam evertere, populos quassare, insulam universam dominari. Et cum facilius sit Praefectum ad pristinum statum restituere, si eo audito innocens appareat, quam insulam deperditam recuperare, melius visum fuit in tempore occurrere, quam post illatum damnum remedium quaerere, Text. in leg. fin. ad finem, C. in quib. caus. rest. in integ. non est necess. cum

cum aliis adductis per Barbofam axiom. 146. num. 1. quod Politicorum calculo roboratur, pluribus Solorcan. emblem. regipolite. 74. numero 40. cum sequentibus. Et sic Senatus censuit, Principem consulendum esse, quod Praefecto amoto, alius mitteretur, syndicatus iudicio in eum decreto ut plenè audiri posset, & sic Princeps fieri iussit.

CONTROVERSIA LXXVIII.

De iudice laico procedente contra reum qui immunitate Ecclesie jurari intendit, in casu quo gaudere non potest, per notorietatem juris, vel facti: & de remedio Auxilii Regis contra Ecclesiasticum violententer procedentem, vel absque jurisdictione.

SUMMARIUM.

- 1 Regis officium est liberare vi oppressos, de manu calumniantium.
- 2 Juris divini, aq. Canonici testimoniis corroboratur.
- 3 Quod extenditur ad negotia Ecclesiastica.
- 4 Sub obligatione reddendi rationem Reges tenentur subvenire vi oppressis.
- 5 Non repellens injuriam, si possit, reus est sicut ipse qui facit.
- 6 Rex non utitur jurisdictione dum subvenit vi oppressis, sed de facto vim excludit.
- 7 Vim vi repellere licet, de jure natura, praecognito per jus civile, & canonicum.
- 8 Vis fieri potest, ut quotidie fit, in judiciis.
- 9 Violentia exclusio de jure civili, ad supremos Magistratus pertinet.
- 10 Regum obligatio, quoad tutamen Subditorum, ex lege antiquiori Hispaniae.
- 11 Regum munus, quo ad hac, de jure paritarum.
- 12 Lex 4. Styl. ad idem expenditur.
- 13 Rex Joannes Castella 1. idem lege sanxit.
- 14 Piusimus Carolus V. hac omnia explicavit, non per modum legis statuendo

contra Ecclesie jura, sed attestando juris naturalis, & consuetudinis dispositionem, vel observantiam.

- 15 Reges derivant potestatem à Deo, non à populo.
- 16 Consuetudo observata ab initio nascentis promulgationis immunitatis.
- 17 Immunitatis Ecclesiarum origo, & progressus remissive.
- 18 Constantinus Magnus immunitatis observantiam executioni dedidit, & ab eo tempore consuetudo recursus ad Regem pro violentis excludendis, comprobatur.
- 19 Regni Gothorum initium in Hispania, ab Ataulpho derivatur.
- 20 Gothi infecti Arrianae labe, Ecclesiam potius conculebant, quam colebant.
- 21 Ricaredus Regnum universum Hispaniae ad orthodoxam fidem restituit.
- 22 Gundemarus observantiam immunitatis in Hispania primus lege firmavit.
- 23 Lex Hispana quae primum scripta reperitur de immunitatis observantia, quoad loca, est Sisenandi Regis.
- 24 Ab eodem ferme tempore derivatur consuetudo propulsandi violentias per nostros Reges.
- 25 Textus in capite filii, vel nepotibus 31. 16. quaestione 7. expenditur.
- 26 Hic Textus desumptus fuit à Concilio IX. Toletano cujus auctoritas magna est.
- 27 Pater Diana hunc Textum interpretando, varias evasiones excogitavit, quae reselluntur.
- 28 Nulla ex solutionibus Diana excludit consuetudinis comprobationem.
- 29 Futile argumentum desumptum, ex eo quod nunquam violentia in actu practico reperitur, dissolvitur.
- 30 Doctores Regnorum Castella hanc praecipuam comprobantes allegantur.
- 31 Aliorum Regnorum Auctores, hanc sententiam approbantes, traduntur.
- 32 Praefules, & viri celeberrimi Ecclesiastici Ordinis, hanc sententiam tenentes, annumerantur.
- 33 Rota Romana Decisiones, hanc observantiam

- servantiam tolerant, adducuntur.
- 34 Vis inferitur ab Ecclesiasticis, vel appellationem non admittendo, ut suas executioni sententias mandent; vel mittendo falcem in messem alienam, de laicorum causis profanis cognoscendo.
- 35 Facilius aditus est potestati Regia ad propulsandam vim irrogatam laicis, quam Ecclesiasticis.
- 36 Ecclesiastici Judices agrius ferre solent pronuntiationem, quod vim faciunt, in cognoscendo & procedendo, & quare.
- 37 Haec pronuntiatione, non solum habet locum in controversiis civilibus, sed in criminalibus.
- 38 Praxis Hispana, quoad tollendam vim, quando inferitur in cognoscendo, & procedendo, traditur usque ad n. 58.
- 39 Lapsus aliquorum arguitur in percipiendo doctrinam D. D. Francisci Salgado.
- 40 Salgado dum loquitur de captura facta per judicem Ecclesiasticum in Ecclesia, a quo appellari potest, & si vim inferat, implorari auxilium Regium, perperam adducitur dum loquimur de laico, qui reum extrahit, & ipse recursum emittit, hoc auxilium implorando.
- 41 Ecclesiastici vim inferunt, si per censuras reum repetant, extractum ab Ecclesia, pro criminibus in quibus ea fini non debet per notorietatem facti, vel juris.
- 42 In defensione praeminentiarum Ecclesiae, vis intervenire solet.
- 43 Vis adest, quando Ecclesiasticus procedit, per errorem intolerabilem, contra jus manifeste.
- 44 Summorum Pontificum testimonia hanc conclusionem comprobantia.
- 45 Si reus verè confugit ad Ecclesiam, & crimen non est de exceptis, inepte & iniuste iudex procedit ad eum extrahendum, & dignus poena est.
- 46 Si res dubia fuerit, idem dicendum est, quia Ecclesia semper est favendum.
- 47 In notoriis tantum procedit nostra sententia, quia notorietas necessaria est, ut vis illata dicatur.
- 48 Notoria quae dicantur, juxta Canonicas sanctiones.
- 49 Si notoriè constat de facto, hoc est

Reum ad locum immunem non confugisse, Judici laico relinquendus est.

- 70 Notoriè de facto constat, si ex ipsa allegatione confugiens resultat, non confugisse ad locum immunem.
- 71 Qui allegat alligatum ducum fuisse per ruinas in eremo repertas, quae dicebantur olim Ecclesiam fuisse, nota confugit ad locum immunem.
- 72 Captus in diversorio epulando cum sodalibus, non potest frui privilegio immunitatis, pro delicto recentis, etiamsi pro antiquiori verè ad Ecclesiam confugisset.
- 73 Iudex laicus in hoc casu obtinuit in consilio, quod Ecclesiasticus vim infererat, procedendo per censuras.
- 74 Idem si reus captus in propria domo, pro recentioribus delictis, prosequi intenet articulum immunitatis suscitatum cum diverso iudice, procedente pro alio crimine, de quo plenam libertatem obtinuit.
- 75 Si reus captivus ducatur in vehicula, cujus rota tetigerit septa Ecclesiae, vel ipse manum extendens tetigerit parietes, non potest dici confugisse ad locum immunem.
- 76 In his, & similibus speciebus, recursus semper emittitur in statu, quia deficit basis jurisdictionis, nempe Ecclesia laesa.
- 77 In recurso per viam violentiam, proceditur ex bono, & aequo, absque figura iudicis, quare non attendenda formula petendi.
- 78 Et consequenter non est necessaria appellatio, neque declinatoria fori.
- 79 Decretum usufrequentis, nempe causa non ducitur in statu, quando procedat.
- 80 Probans confugisse ad Ecclesiam, falsis testibus, dum falsitas non detegitur, rectè tueretur ab Ecclesiastico.
- 81 Quare, ut causa ducatur in statu spectanda est sententia Ecclesiastica.
- 82 Falsitatis detectio, & revocatio litterarum Ecclesiasticarum.
- 83 Si non revocasset, & procederet per censuras, vim intulisset.
- 84 Crimina nominatim expressa in constitutione Gregoriana, si per notorietatem reum commississe appareat, nulla adhibita appellatione, vel declinatoria, procedit recursus, & semper causa ducitur in statu.

- 85 Reus in hoc casu laicus est, causa merè profana, & deficit violatio immunitatis, ut suscitata dicatur Ecclesiastica jurisdictione.
- 86 Ecclesia non tueretur patrans crimina excepta.
- 87 In casibus exceptis, jus concedit procedere laicum in reos.
- 88 In his criminibus, licitè laicus extrahere potest reum ab Ecclesia.
- 89 Homicidium patratum dum agitur ludus Taurorum coram universo populo, & proditoris per notorietatem apparet esse de exceptis.
- 90 Decretum laicorum in hac specie pronuntiatum in Pinciana Cancellaria.
- 91 Si notorietas sit ea, quae deducitur ex actis, non statim excluditur jurisdictione Ecclesiastica, & sic qualitas excludens coram ipso, est probanda.
- 92 In his sepius evenit quod causa ducatur non habens statum.
- 93 Si probati criminis excepti liquida non sit, recursus non procedit, & via ordinaria appellando, & coram superiori Ecclesiastico litem prosequendo, terminari debet.
- 94 Differentia quoad modum procedendi inter Regna Corona Castellae, & Aragonum proponitur.
- 95 Competentia jurisdictionis aequalitatem servat; declinatoria reum ex iudice facit.
- 96 Origo Competentiarum à contractu, ultro, citroque obligatorio dimanat.
- 97 Contrahentes fuerunt status Ecclesiasticus auctoritate Pontificis, Provinciae Tarraconensis, & Rex Petrus IV. Aragonum.
- 98 Valentiae Ecclesia tunc erat suffraganea Ecclesiae Tarraconensis.
- 99 Contractus iste irrevocabilis factus fuit.
- 100 Aliud est contractum fieri, & aliud privilegium concessum in vim contractus.
- 101 Contractus si deficiat, facilius revocari potest jus per consuetudinem, vel concessionem adquisitum, ut in Regnis Castellae constitutio Gregoriana allegari valeat.
- 102 Constitutio Gregoriana non tenet, quia ab ea supplicatum simpliciter fuit.
- 103 Gregorius XIV. omnia reduxit, in sua D.D. La ur. Matthæu, de Re Crim. P. II.
- constitutions de immunitate, ad terminos juris.
- 104 Clausula, reducens omnia ad terminos juris, cuncta comprehendit, & ad omnia antecedentia referenda est.
- 105 Observantia subsequuta id ipsum comprobatur.
- 106 Ecclesiastici idem observant, ita ut nunquam reus extractus ab Ecclesia custoditus sit, vel ad custodiam postulat, per Praelatos.
- 107 Ecclesiastici non tractant de tradendis reis criminum exceptorum laicis iudicibus ut puniantur, sed de liberandis, ut absque poena evadant.
- 108 Praelati soli, juxta Gregorianam, procedere possunt in questionibus immunitatis: & nihilominus omnes procedunt.
- 109 Episcopis delegatam esse jurisdictionem in his causis à Sede Apostolica, plures tenent.
- 110 Appellatio interposita per reum, qui non obtinet in articulo immunitatis, admitti solet ab Ecclesiasticis contra Gregorianam.
- 111 Gregoriana, quoad delicta excepta interpretanda est per jus Canonicum.
- 112 Dispositio Gregorii, quoad homicidam proditorum, est eadem ac contenta in c. 1. de homicid.
- 113 Gregoriana non diffinit quid requiratur ad proditionem probandam.
- 114 Publici latrones non gaudent immunitate juxta c. inter alia 6. de immunit. & Gregorianam.
- 115 Decultores fraudulentis, latrones publicos esse declarat S. Pius V.
- 116 In delictis de quibus dubitatur, an comprehensi sint inter excepta per Gregorium, non patet facilis aditus ad Tribunalia Regia, quia deficit notorietas, ut appareat de violentia.
- 117 In Regnis Castellae sola via recursus per violentiam patet gravatis, & ad eam requiritur notorietas.
- 118 In Regnis Coronae Aragonum notorietas non requiritur, quia proceditur per viam competentie.
- 119 Cancellarius, qui competencias dirimit est Ecclesiasticus, & habet jurisdictionem concessam per summos Pontifices.
- 120 Competentia admissa cessat ubi adest notorietas.

- 121 Decretum laicorum solum dari potest, quando Ecclesiasticus procedit contra laicum in causa mere profana.
- 122 Cognitio articuli immunitatis pertinet ad Ecclesiasticum, quia controversitur de reverentia debita Ecclesie, quod profanum non est.
- 123 Judex Ecclesiasticus tanquam superior debet cognoscere an sua sit jurisdicatio.
- 124 Immunitatis privilegium dari non potest ei qui ad locum immunem non confugit.
- 125 Neque ei qui, commisit crimen exclusum per ipsam Ecclesiam ab immunitate.
- 126 Deficiente probatione confugientis ad locum immunem, deficit basis, & fundamentum jurisdictionis.
- 127 Qualitas propter quam conceditur jurisdicatio semper verificari debet.
- 128 Ecclesiasticus procedens, non constito de vero confuga ad locum immunem, per vim, & injuriam turbat jurisdictionem laici.
- 129 Ecclesiasticus ostendere debet reum confugisse ad locum immunem, ne vis fieri dicatur.
- 130 Laicus a communiter contingentibus probare debet reum, quem supponit confugisse ad Ecclesiam, patrasse crimen exceptum.
- 131 Constito quod reus crimen exceptum patrasit, causa remanet mere profana.
- 132 Ecclesiasticus vim insert procedendo, postquam notorie probatum est, reum crimen exceptum patrasse.
- 133 Judex in notoriis non cognoscit an sua sit jurisdicatio.
- 134 Ecclesiasticus vim insert, si declarat se competentem in casibus notoriis.
- 135 Imprudenter, & injuste Judices laici agunt, reos extrahendo ab Ecclesia, nisi prius concludenter probetur, crimina excepta patrasse.
- 136 Exemplum memorabile delinquentis in Ecclesia.
- 137 Rei plerumque testes falso deponentes illos ad Ecclesiam confugisse, producunt.
- 138 In rebus magni momenti, testes examinandi sunt per judices.
- 139 Testium falsitas in his articulis immunitatis, aliquando detecta.
- 140 Doctores non sunt annumerandi, sed

- rationes, & jura pensanda.
- 141 Judices in Ecclesiasticis non suo sensu, sed Canonum auctoritate, duci debent.
- 142 Judicium absolvitur per actum intellectus, non per voluntatis nutum.

Regis officium est proprium, & facere judicium, & justitiam, & liberare de manu calumniatorum vi oppressos, dixit sanctissimus Doctor Ecclesie Hieronymus, super Jerem. cap. 22. relatus in c. Reg. 23. 23. quast. 5. Quod non solum auctoritate tanti viri, firmatur, verum Canonica, & Divina corroboratur. Canonica dum in volumine juris Canonici reperitur authenticatum per Gregorium XIII. ut dixi tom. 2. de regim. Val. cap. 7. §. 1. n. 62. Divina, quia pluribus testimoniis sacrarum Scripturarum juvatur. Sic apud Hierem. c. 21. vers. 12. ibi: *Judicate mane judicium & eruite vi oppressos de manu calumniatoris, ne forte egrediat, ut ignis, indignatio mea.* Et dict. cap. 22. vers. 3. ibi: *facite judicium, & justitiam, & liberate vi oppressum de manu calumniantis.* Et cum hæc dirigantur ad tranquillitatem Reipublicæ, idem testatur Apostolus epist. 1. ad Timoth. cap. 2. in princ. dum dicit, *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro Regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam, & tranquillam vitam agamus.* Nec deficit B. Petri sententia, nam in epist. 1. c. 2. vers. 13. sic docet: *Subjetti igitur estote omni humane creature propter Deum sive Regi, quasi præcellenti.* Quæ & alia tradit doctissimus P. Franciscus Victoria relect. 3. de potest. civil. num. 7. ut fiat satis dubitationi objectæ per Farin. decis. 10. n. 13. in post. tom. 1. & Peña decis. 470. n. 17. tom. 1.

Quæ non limitativè ad negotia mere laica dicta sunt, sed etiam ad Ecclesiastica, ut docet sanctus Ildorus lib. 3. *scilicet de sum. bon. canonizatus in c. principes 20. ead. caus. & quast. ibi: Principes seculi nunquam intra Ecclesiam potestatis adeptæ culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam Ecclesiasticam muniant.* Caterum intra Ecclesiam potestates necessaria non essent, nisi ut quod non prevaleret Sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc impleat per disciplinæ terro-

terrorem. Sæpe per Regnum terrenum proficit, ut qui intra Ecclesiam positi, contra fidem, & disciplinam Ecclesiasticam agunt, rigore Principum conterantur, ipsamque disciplinam quam Ecclesia humilitas exercere non prævalet, cervicibus superbiorum potestas principalis imponat; & ut venerationem mereatur, virtutem potestatis impartiat. Cognoscant Principes sæculi Deo debere se rationem reddere propter Ecclesiam, quam à Christo tuendam suscipiunt. Nam sive angeatur pax, & disciplina Ecclesie, per fideles Principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exigit, qui eorum potestatis suam Ecclesiam crediderit. Quibus verbis complectitur necessitatem Principibus impositam, ut curent de augenda pace, ac disciplina Ecclesie, non solum extra, sed intra; non tantum dum tyrannicè ab infidelibus conteritur, verum etiam cum disciplina ipsius Ecclesie munimine opus habet. Et hoc sub comminatione reddendi rationem Deo, qui miatus est Principibus, per Ecclesiastic. c. 10. vers. 8. dicens: *Regnum à gente in gentem transfertur, propter injustitias, & injurias, omnis enim violentia injuria est, & dilecto filio 6. de sent. excom. in 6. ibi: tanquam se spirituali mucrone defendens contra illius injuriam, & violentiam.* Text. in l. fullos ff. de fort. probant Lambert. Medices; Decian. & alii relati per Episcopum Fermosinum in c. 5. de jud. q. 3. n. 1. Et non dixit Spiritus sanctus propter injustitias, & injurias vestras, sive factas ab ipsis Principibus; quibus loquitur; sed absolutè propter injustitias & injurias. Quibus verbis continetur factæ ab aliis, & à Principibus tolerata. Nam qui potest avertere malum, & non avertit, reus ejusdem criminis fit. Sic docet S. Ambrosius lib. 1. de offic. relatus in c. non in inferenda 7. 23. q. 3. dicens: *Non in inferenda, sed in depellenda injuria lex virtutis est. Qui enim non repellit à socio injuriam si potest, tam est in vitio quam ille qui facit.* Alia jura Canonica ad rem expendit Dominus Crespi observ. 60. n. 19. Quod procedit tantum in casu quo Ecclesiastici manifestè dissipant Ecclesias, vel jura, vel extendunt manum ad temporalia, ut cum Caietano probat Victoria relect. 1. sect. 7. n. 3. & 4.

Neque ad id opus est jurisdictione, potestate juridica, aut imperio; sed facto violentiam propulsando, non secus, ac si impleretur auxilium potentioris transeuntis, quia cum unicuique licitum sit

vim vi repellere ex dictamine juris naturalis, supposito per Consultum in l. ut vim, ff. de just. & jur. & Pontificem Innocentium IV. in d. c. dilectissimo de sent. excom. in 6. Ne partes veniant ad arma, & ut urbanius agatur, ad Regem cujus officium est propulsare injurias, & violentias recurrunt oppressi, cujus rei rationem tribuit eleganter Paulus in l. non est 176. ff. de reg. jur. ibi: *non est singulis concedendum quod per Magistratum publicè possit fieri, ne occasio sit majoris tumultus faciendi.* Ad rem Salgado de Reg. protect. p. 1. cap. 6. num. 32. qui nulla adhibita inhibitione, vel præcepto, monet Ecclesiasticos, ut violentiam auferant, per litteras exhortatorias; & quamvis acta videantur, non inde sequitur quod judicium exerceatur, quia sicut transeuntis, qui duos corrumpentes videt, de facto debent informari, ut pugnam componant; sic Rex, ne deferat querelanti, se oppressum asserenti, acta vidit, ut factum percipiat n. 8. de. Neque ex eo quod Ecclesiastici judicialiter procedant vim cessare probabis; quia in judiciis plerumque, vis inferitur. Ut docet Ulpianus in l. lege Julia 7. ff. de vi public. ibi: *De vi publica tenetur qui cum imperium potestatis haberet civem Romanum adversus provocationem necaverit, verberaverit, jusseritve quid fieri.* Melior ad rem Text. in l. credidit 7. ff. ad l. Jul. de vi privat. ubi Callistrat. ait: *Tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur; vis est, & tunc, quotiens quis id quod debet sibi putat, non per judicem reposcit, ubi D. D.*

Ista namque violentiæ exclusio ad supremas potestates pertinet, sic docente Ulpiano in leg. illicitas 6. in princ. & §. ne potentiores. ff. de off. Præs. ibi: *Ne potentiores viri humiliores injuriis adficiant, neve defensores eorum calumniis criminibus insciantur innocentes, ad Religionem Præsidis provincia pertinet.* Quæ allegantur non in vim legis, quia in Ecclesiasticis solæ Canonice sanctiones eam obtinent; sed in vim rationis, quæ omnium legum spiritus est. Et cum Reges eam supremam potestatem exercent, ad eos ex officio violentias excludere hodie spectat. Quod in illo candido ævo Gothi nostri Reges cognoverunt, dum in leg. 4. proem. for. judic. ex Concil. V. Toletan. desumpta dixerunt de Regibus tractando. *Onde acoyran se devende sacar los coyados de las quebrantangas, e de aqui adelante non ayran*

poder las malas de empecer a todo ome cogtado. Et sic semper pte oculis habuerunt Reges Hispani, hanc oppressorum protectionem, ut patet ex prudentissimis verbis sapientis Alphonsi in l. tit. 10. part. 2. ibi: e. *Sobre todo, de velos cercar con justicia, e con verdad, e facerlos tener de guisa, que ninguno lo ose passar. E faciendo asi, avenirle a lo que dixo Fereias Profeta: yo te establezco sobre las gentes e los Reynos que desaignes, e desgañes, e plantes. E el mismo dixo en otro lugar que señalada obra es de los Reyes toller las contiendas de entre los omes, faciendo justicia, e derecho; librando los oprimidos*

12 de poder de los torticeros. Qua potestate utendo Regina Maria Domina de Molina uxor Sancti, & mater Ferdinandi IV. dum filius aberat, & ejus nomine Regna Castellae gubernabat, edidit memorabile rescriptum contentum in l. 4. styl. ad cuius finem verba ad rem non omittenda reperiantur. Deinde Rex Joannes I. in l. 5. tit. 1. lib. 2. *Ordin.* hujus potestatis a jure, & consuetudine derivat, usum suis Ministris commendat. Et tandem invictissimus Carolus V. pietate & religione nemini secundus in l. 36. tit. 5. lib. 2. *recopilat.* eundem usum attestando, iustitiam observantiam in supremis Senatoribus. Non per modum legis statuendo aliquid in detrimentum Ecclesiasticae jurisdictionis, sed attestando juris divini ordinatio- nem, juris naturalis dictamen, & consuetudinis inveteratae vim, à quibus derivat haec potestas, originem ducens ab ipso Deo, ut probatur Proverb. c. 8. vers. 15. ibi: *per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt; & Paul. ad Roman. cap. 13. ibi: Non est enim potestas nisi à Deo; quae vim suam à Deo ordinata sunt: itaque, qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; cum aliis adductis per Victoriam d. *relect.* 3. num. 8. & Roam. de *jurib. Principal. quast.* 1. num. 5. cum seqq. Si autem naturali ratione, & jure vim vi repellere licet, & jure divino commissa Regibus est cura subveniendi oppressis, quia decentius, & urbanus agitur quam si unicuique relinqueretur propulsatio violentiae; clarè sequitur, quod nostrae leges optima cum ratione dicunt, quod jure pertinet ad nostros Reges potestas liberandi vi oppressos; praecipue dum agitur nulla jurisdictionali cognitione adhibita, neque praecipua iussione, vel inhibitione in*

Prælatos lata; sed de facto vim propulsando, ut reipublicae tranquillitas consequatur. Nec mirum esset, si quoad frequentiore usum loquendi verba praecipua à nostris Regibus emanarent, non quia Reges superioritatem quoad Ecclesiastica negotia in Prælatos affectent: sed quia Prælati tractantur ut Magnates Regni, & Consilarii Regum, sic novissime, & doctè probat D. D. Petrus Salcedo in *Theat. honor. gles.* 22. num. 15. allegando Textum in l. 31. tit. 3. lib. 1. *Ordin.* & auctoritates Didaci Perez, Bobadillae, Joannis Garcia, & Petri Gregorii: quibus addendi sunt D. Solorzano de *jur. Indiar. tom. 2. lib. 3. c. 7.* & D. Mich. Cortiada t. 1. *decis. Cathal. decis.* 28. num. 31. qui alios adducunt.

16 Consuetudine id ipsum comprobatur orta eodem tempore quo immunitas Ecclesiarum inter orthodoxos observata reperitur. Consulto omitto differere de origine hujus immunitatis, quia plures gravissimi Doctores de ea tractarunt, quorum praecipuos cumulatunt Marius Curtel. in *erudit. tract. de prisc. & recent. immunit.* lib. 1. q. 1. Cortiada *decis.* 7. num. 17. & 41. cum seqq. Pius ac doctus Praeful Balbastrensis, jam ad Ecclesiam Turulensem, ac tandem ad Tirasontensem promotus, Don Didacus Frances Urrutigoiti in utilissimo tractatu de *compet. jurisd.* q. 35. ex num. 38. Sed omnia summa eruditione completens D. D. Josephus Fernandez de Retes, publicus Academiae Salmantinae Antecessor Primarius, jam in Senatu Castellae Sedens vitæ functus, in *allegat. sive concord. utriusque jurisd. pro immunit.* in *princ.* à num. 6. Et cum transferendi munus non susceperim, sufficiat percipere, in quo omnes conveniunt, id est, quod à tempore Magni Constantini immunitatis observantiam Ecclesia consequuta fuit, & ab eodem tempore cepit haec consuetudo observari. Quod rationibus, & auctoritatibus latè fundat Curtel. de *immunit.* lib. 2. q. 14. ex num. 38. qui num. 103. longum, & copiosum catalogum Sanctorum, & Scribentium ad probationem cumulans. Et sic solum ostendere conabor, quod in nostra Hispania, ab initio observantiae hujus immunitatis, consuetudo viget subveniendi Reges vi oppressos.

19 Ad quod suppono, quod in quaestionibus immunitatis valet argumentum à persona ad locum, ita ut reus qui ratio-

ne alicujus delicti venit degradandus, in Ecclesia tutus non sit, ut cum Farinacio, Diana, & Barbosa dixi *contr.* 7. num. 27. Quo supposito, notandum est, Gothorum Regnum in Hispania inchoasse ab electione Atraulphi, qui uxorem duxit Gallam Placidiam, Filiam Theodosii, & sororem Honorii, ut nostri Historiographi tradunt, quorum plures cumulat D. Did. Saaved. in *coron. Goth.* c. 2. li enim infecti haeresi Arriana,

20 potius Ecclesiam conculcabant, quam fovebant. Haec calamitas permansit usque ad Ricardum XVII. Regem Hispaniae, qui omnia ad orthodoxam fidem reduxit, ope & consilio Sanctorum Leandri, & Fulgentii; aliis relatis Saavedra *ibid.* cap. 15. Sed post tam longam alluviem malorum, non statim omnia pacata, & tranquilla remanere poterant; sicut necessarium erat ad stabilendam observantiam immunitatis per modum legis, inter viros bellatores, & sic Gundemarus, qui ei successit aliis quobus Regibus interpositis, Luiva nempe, & Uviterico primus fuit, qui immunitatis observantiam in Hispania lege sanxit, ut tradunt Villadiego ad *princ. Codicis for. judic. in chronica Regum Gothor. pag. 3.* Rodericus Sanctus Episcopus *Palent. in histor. Hispan. lib. 2. & Saavedra ubi sup. cap. 17.* Hujus Regis electio refertur ad annum. 610. gubernante Ecclesiam Bonifacio IV. ut scribunt P. Mariana *lib. 6. de reb. Hisp. cap. 2.* & Diago in *annal. Palent. lib. 5. cap. 10.* Quod intelligendum venit de institutione publicae observantiae ipsius immunitatis; nam, ut tradit D. Retes *ubi proxime*, prima institutio, quamvis non speciali lege divina, sed ratione juris divini, & naturalis ab initio nascentis Ecclesiae deducitur. Licet verum sit, quod lex scripta de hac observantia immunitatis, quae reperitur in Codice legum Gothorum, nempe l. 1. tit. 3. lib. 9.

23 *for. judic.* à Sisenando Rege lata dicitur in epigrapha illius, qui ad solum Regale evectus fuit anno 631. cui etiam tribuitur prima compilatio illius Codicis, Villadiego *ubi prox.* Mariana *d. lib. 6. c. 5.* & Diago *d. lib. 5. cap. 11.* quare non erit absurdum dicere Sisenandum sibi adrogasse gloriam legis, quam compilabat, licet lata fuisset regnante Gundemaro.

24 His positus, remanet probandum, quod ab eodem tempore Reges convalescentem hoc remedio cognitionis ex D. D. Laur. Matthan, de *Re Crim.* P. II.

traordinarie uti, ad propulsandas violentias Ecclesiasticorum. Quod deducit potest ex Text. in d. cap. *principes*, cujus verba tradidimus, *supra num. 3.* nam est sancti Isidori Archiepiscopi Hispanensis, qui tempore ipsius Sisenandi praefuit in Concilio I. V. Toletano, & decessit anno 637. ut aliis relatis tradit Saavedra *cap. 21. & 22.* idem probat mihi Textus in c. *filii*, vel *nepotibus* 31. 16. q. 7. cuius verba sunt haec. *Filii, vel nepotibus, & honestioribus propinquis, ejus qui construxit, vel ditavit Ecclesiam, licitum sit hanc bonae intentionis habere solertiam, ut si Sacerdotem, vel Ministrum aliquid ex collatis rebus praeviderint defraudare, aut commotionis honesta conventionem compescat, aut Episcopo, vel Judici corrigenda denuncient. Quod si talia Episcopus agere tenet, Metropolitanus ejus, hac insinuatione procedens, si a nemine Metropolitanus talia non gerat, Regis hac aures intumare non differant. Qui quidem Text. desumptus fuit à Concilio IX. Toletano habito anno 665. Regnante Reccesvinto, Mariana *d. lib. 6. cap. 8.* Diago *d. lib. 5. cap. 12.* Saavedra c. 24. in eo Patres definiunt modum subveniendi Ecclesiae, statuendo quod Patronus per se honesta commotione compescat, Clericum, vel Ministrum; quod est idem, ac vim vi repellere cum moderamine; si haec non sufficiant, Episcopum, vel Metropolitanum adeat, ac tandem ad Regem recurrat: ergo ab eo tempore recursus hic patet in rebus ad Ecclesiam pertinentibus. Quod sufficit, ut ab illa antiquissima aetate deducatur consuetudo, non solum tolerata, verum etiam statuta in Concilio Provinciali, cujus auctoritas magna est ex se, & ex eo quod in corpore juris Canonici posita reperitur. Et haec Text. expositio, forsitan novè traditur, cum à nemine inducatur ad firmandam nostram consuetudinem continuatam usque ad nostra tempora, ut ex juribus Hispanis expensis *supra n. 10. & seqq.* liquet, & à Sede Apostolica quodammodo confirmata, cum decisionibus adductis *infra n. 33.* nec omittenda quam adducit Joan. Valero Carthusianus, & religiosissimus de *diff. ur. for. verbo, peccatum. diff.* 30. in *fin.* attestando se obtinuisse, coram Reverendissimo Nuntio.*